J. C. N.

Essem quod studii simul et virtutibus auctus,
 Hoc mihi rex quondam nobile stemma dedit.
 Tu repetes igitur non hic tam nomen avorum,
 Quam partum studio nobilitatis opus.

Distichon in nobile stemma auctoris²⁾.

IV.

J. C. N.

Hospita quam varios scopulos fluctusque pererrat
 Navis et undoso quam bene nota mari,
 Tam quoque per multos populos tua fama vagatur,
 Quam virtus, probitas ingeniumque parit.

D. Lucae comitis a Gorca etc.¹⁾

Illustris ac Magnifici Domini

In stemma

III.

1) Kilowski był herbu Sulima wedle *Paprockiego* II, 580 n. (który przytacza napis na nieistniejącym już dzisiaj w katedrze gnieźnieńskiej nagrobku), *Niesieckiego* 8, 562 n, *Korytkowskiego*, *Pracaci* i kanon. II 259 n., Niger zaś opisuje we wszystkich trzech wierszykach, z listem powyższym połączonych, herb Sreniawa (rzeka biała w polu czerwonym, płynąca na ukos, jak S przewrócone — z różnymi dodatkami, z krzyżem lub bez krzyża i t. d.). Herbem tym pieczętował się ród Kmitów, dlatego *Janicki* często pisze o tym herbie; por. *Epigr.* 30, 31, 32, 33, 51. Pomyłkę Nigra trudno sobie wytknąć. Wierszyki są słabe, autor powtarza się, a myśli swą określa niejasno. 2) Cod.: *qua.* 3) Cod.: *diffuit.* 4) Cod.: niedorzecznie: *boni consule.* 5) Cod.: *prims.* 6) To określenie miejsca jest mi niezrozumiałem; por. powyżej str. 7, uw. 4

Fiusdem R. D. V.
Stanislaus Niger servus
addictissimus.

1539.

A gentilitate minime gentilis, amicitiae siquidem certum continet symbolum, ad nos deluxit³⁾ consuetudo, Rde et benignissime Maecenas, diem hodiernam mutuis donationibus et acceptionibus strenarum observari. Ego, ne videar tam sanctam et piam huius diei legem colere nolle, pro strenam mitto versiculos, qui testentur meam perennem et deditissimam erga Rdam Dionem Vram observantiam. Quo quisque maxime abundat, aliis impertit; ego quoque id, quod mihi est (in aliis enim deficio rebus) libenter largior. Tuum est, Rde dne, servuli tui strenam animo candido oblatam⁴⁾ Hanc enim si non invito animo te accepisse intellexero, efficiam, ut post hoc talia accipias, per quae cum apud praesentes, tum apud posteros tui retineatur memoria. Cuius gratiae singulari me ut cum maxime commendatum esse cupio simulque Illi hoc die, qui anni currentis initium primus⁵⁾ praecurrit, omnia felicia, omnia candida precor. Ex communi vaporario⁶⁾

Hoc virtus vehitur fluvio, ne sola supersit,
Quae²⁾ decus illius ferre negasset aqua.
Naucleus vehit hanc Salomon Kilovius ille,
Cui possit gymbam credere quisque suam.

In arma Rdi dni Stanislai Kilowski, canonici Gneznensis etc.,
domini sui clementissimi³⁾.

A r m a .

V.

Mythologia armorum

R. dni Stanisłai Kilowski, canonici Gnezniensis etc.

Quid sibi signa volunt? forsan cupis ista doceri?

Dixero, tu exiguas experiare moras!

Ecce [vides], binos¹⁾ sinuat fluida unda recessus,

Nempe ita virtutis quod sinuatur iter.

Per duros casus, per aquas, per saxa, per imbres

Ardua virtutis traicienda via est.

Quodque Stanislaus vitiorum transit undas

Deduxitque suam ad litora tuta ratem,

Hunc amnem meruit, per quem transmisit in altum

Virtutis; tulit haec stemmata clara sibi²⁾.

Et tandem evasit sceleris quo litore nimbos,

Victicem hanc illud fecit habere cruce³⁾.

Ergo iam probitas fluvio iactatur in isto,

Haec nihil et sordis iam patiuntur aquae.

Dumque Stanislaus Kilovius has regat undas,

His cymbam poterit credere quisque suam.

Stanislaus Niger dno Stanisłao Kilowski, Maecenati:

Ne maris a ventis quatiar, succurrito, rector,

Meque vehi fluvio iam patiare tuo⁴⁾.

¹⁾ Cod.: *Ecce bonos*; brak więc dwóch lub trzech zgłosek, nadto *bonos* jest niedorzeczne; jak uzupełnić i poprawić należy, trudno tego dociec; różne się nasuwają poprawki, prócz zaleconej powyżej, n. p.: *ecce tibi binos* i t. p. ²⁾ W w. 9 i 10 myśli wyrażona niejasno. ³⁾ Składnia jest taka: Et quo tandem litore evasit nimbos sceleris, illud fecit habere hanc cruce^m victicem. ⁴⁾ Niger we wszystkich trzech wierszykach wmięszal do opisu łódz (cymbam, ratem), jak gdyby tu chodziło o herb Łódzia. Janicki opisując herb Łódzia biskupa Łukasza Górki epigr. 5b, wyraża się podobnie, jak to uczynił Niger w powyższych dystychach:

In duplici patriae pelago iactata procellis

Innumeris, Luca remige tuta feror.

Non Scyllas ego, non ventos, non saxa timebo

Ulla, gubernator dum mihi talis erit.

VI.

Rdo Dno S. Kilowski, canonico Gneznensis
et Plocensis ecclesiarum decanoque Polthoviensi, dno observandissimo.

Post servitorum meorum in gratiam Rdae Dtionis Vrae subiectissimam commendationem. Rde dne, Maecenas observande! Nunc offerente sese mihi certo¹⁾ nuntio, nolui Vram Rdam Dtionem insalutatam meis praeterire litteris. Quod enim hactenus Illi nihil scripseram, in causa fuit peregrinatio; certo enim a quibusdam didiceram, intra id totius anni spatium Vram Rdam Dtionem domi abfuisse, atque ita mihi scribere volenti societas negabatur. Nunc aliqui, etsi etiam nihil sit, quod scriberem, aliquid scribo tamen, et his quidem²⁾ scriptis opto, me adhuc in albo servorum Vrae Rdae Dtionis retineri. Nam etsi me a domo et praesentia Vrae Rdae Dtionis seunxerim, animus tamen meus non ita seiunctas est, quin, quidquid illi Vra Rda Dtio faciendum imperaverit, expeditissime faciat. Sum enim is, qui veterum do-minorum, quorum aliquando uterer benevolentiae, et patrocinio, non facile obliviscor. Vra Rda Dtio, illius benevolentiae, qua me complexa est, favoris illius et amoris an oblivisci poterō? Certe nunquam. Imo et inter Alpes horum omnium memor ero³⁾ et quidem perpetuo. Et quia hic Alpium fei-mentionem, cupio sciat Rda Dtio Vra, me hac hieme ad Italiam studiorum causa profecturum esse subsidio quorundam bonorum virorum et propriis quoque impensis. Hic peto consilium et auxilium: consilium quidem⁴⁾, ut sciam, quanti istic vivatur unius anni spatio, auxilium vero: aliquo nempe ungarico me benigniter a Rda Dtione Vra donari postulo; id quod si fortassis non meruerim, tanto magis ex virtute Vra Rda Dtio faciet, siquidem⁵⁾ vel iuxta Paulum gratia, si est ex meritis et ex debito, non est gratia. Si non merui, olim omni ratione meritum⁶⁾ me polliceor. Atqui etiam si nihil mervero ego, Rda tamen Dtio Vra se non perdituram esse sua munera certo confidat; vivit enim perpetuo Christus, qui digna rependit praemia pietatem et liberalitatem in studiosos exercentibus. Praeterea iusta satis et praecipua beneficiorum repensio est gloria, qua ego Rdam Dtionem Vestram ornari aditar⁷⁾, si aliquid beneficii accepero. Scio quidem⁸⁾, Vram Rdam Dtionem nulla asciticia egere gloria, ut quae propriam ex recte factis possideat, sed tamen praeconeum laudum suarum aliquem⁹⁾ nancisci, gloriosum est. Sed quid multis ago? Nihil de munificentia Vrae Rdae Dtionis despero¹⁰⁾. Cuius